Дело № 5-95/36/2024
УИД 91RS0008 -01-2024-000732-85
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 марта 2024 года

                  г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым,  г. Джанкой, ул. Октябрьская,               д. 84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.24 КоАП в отношении Сейтибраимовой Н.А., *** года рождения, уроженки ***, паспорт серии ***, официально не работающей, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей трех несовершеннолетних детей, ***, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

26.08.2023 года в 05 час. 10 мин. водитель Сейтибраимова Н.А., управляя транспортным средством - автомобилем ***, государственный регистрационный знак *** на 3 км+600 м автодороги Победное-Сиваш, не справившись с управлением транспортного средства, совершила съезд в кювет, где допустила столкновение с деревом,   в результате чего пассажир указанного автомобиля Стойкова М.В., согласно заключению эксперта N 80 от 27.02.2024 года получила телесные повреждения, причинившие легкий вред здоровью, чем нарушила п 1.5, 10.1 ПДД РФ, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.

В суде Сейтибраимова Н.А. вину в совершении административного правонарушения признала, не оспаривала обстоятельства, изложенные в протоколе.

Потерпевшая Стойкова М.В. в судебном заседании также подтвердила обстоятельства,  изложенные в протоколе. Наказание просила назначить на усмотрение суда.
Заслушав Сейтибраимову Н.А., Стойкову М.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.

С объективной стороны правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, выражается в нарушении Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортных средств, повлекшем причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.

Таким образом, правовое значение для установления в действиях привлекаемого лица признаков состава административного правонарушения по указанной норме является нарушение им Правил дорожного движения и наступление в связи с этим вредных последствий в виде причинения легкого вреда здоровью человека.

Пунктом 1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, предусмотрено, что данные Правила устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации.

Часть 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего и влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.

Под причинением легкого вреда здоровью следует понимать кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности (примечание 1 к ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Как усматривается из материалов дела, 26.08.2023 года в 05 час. 10 мин. водитель Сейтибраимова Н.А., управляя транспортным средством - автомобилем ***, государственный регистрационный знак *** на 3 км+600 м автодороги Победное-Сиваш, не справившись с управлением транспортного средства, совершила съезд в кювет, где допустила столкновение с деревом, в результате чего пассажир указанного автомобиля Стойкова М.В. получила телесные повреждения, причинившие легкий вред здоровью.

Из смысла ст. 2.1 КоАП РФ следует, что единственным основанием наступления административной ответственности является совершение административного правонарушения, характеризующегося всеми необходимыми юридическими признаками (противоправность, виновность и наказуемость) и включающего в состав все предусмотренные нормой права элементы (объект, объективная сторона, субъект, субъективная сторона).

В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Вина Сейтибраимовой Н.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, подтверждается совокупностью представленных, исследованных и согласующихся друг с другом доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 225235 от 01.03.2024 года, в котором указаны обстоятельства совершенного Сейтибраимовой Н.А. административного правонарушения, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 3);

- заключением эксперта N 80 от 27.02.2024, согласно которого Стойковой М.В. причинен легкий вред здоровью (л.д. 8-14);
- протоколом осмотра места совершения административного правонарушения 82 ОМ № 002132 от 26.08.2023 (л.д. 23-26);

- объяснением Сейтибраимовой Н.А. (л.д. 27);
- информацией о ДТП с фототаблицей ( л.д. 43-49).

Инспектором ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России "Джанкойский" *** вынесено определение от 26.08.2023 года № 82 ОВ N 029233 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, однако фактически данное расследование не проводилась, в связи с чем, данное дело об административном правонарушении в отношении Сейтибраимовой Н.А. определением  Джанкойского районного суда Республики Крым от 05.03.2024 года передано мировому судье судебного участка N 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

В соответствии со ст. 26.7 КРФ об АП, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении. Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме.

В соответствии со статьей 24.1 КРФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КРФ об АП, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КРФ об АП о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья считает, что исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о виновности Сейтибраимовой Н.А.
При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Сейтибраимовой Н.А. в содеянном доказана и квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, так как она управляла транспортным средством, нарушила правила дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшей.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в частности полное признание вины, наличие трех малолетних детей, раскаяние в совершении административного правонарушения.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение административного наказания в виде административного штрафа, в минимальном размере, установленном санкцией данной статьи, будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сейтибраимову Н.А. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский»); ИНН 9105000117; КПП 910501001; ОКТМО 35709000; БИК 013510002; ЕКС 40102810645370000035; номер счета получателя платежа 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России; КБК 18811601123010001140; УИН: ***.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Разъяснить, в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                     В.В. Фабинская
5